- 1 -

北 发〔2019〕32 号

中共北宿镇委员会
关于开展庆祝中国共产党成立 98周年系列

活动的通知

各级党组织：

今年是中国共产党成立 98 周年，也是新中国成立 70

周年。为隆重庆祝党的生日，激励广大党员干部继承和发

扬党的光荣传统，进一步增强基层党组织政治功能和服务

功能，切实发挥党员先锋模范作用，现就开展系列庆祝活

动通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神为指导，践行新时代党的组织路线，落实新时代党的

建设总要求，以推进“两学一做”学习教育常态化制度化和

深入开展“不忘初心、牢记使命”主题教育为主线，本着“隆

重、热烈、务实、简朴”的原则，通过开展系列活动，引导

- 2 -

广大党员树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”，切实提高基层党组织的组织力，推动基层党建工作全

面进步、全面过硬，为建设幸福宜居新北宿提供坚强组织

保证。

二、时间安排

2018 年 6 月—7 月。

三、活动内容

（一）开展集中学习研讨。把“不忘初心、牢记使命”主

题教育和“两学一做”学习教育相结合，利用党委理论学习中

心组、党员集中学习等契机，组织全体党员认真学习党章党

规和习近平总书记系列重要讲话，学习中央和省委主题教育

工作会议精神，切实提高思想认识，坚定信仰信念。党员领

导干部要带头参加所在支部的集中学习，对照基层党支部组

织生活“十条标准”，就“加强党支部规范化建设”开展专题研

讨。“七一”前，各党支部至少开展 1 次集中学习研讨。

（二）举办“守初心、担使命，履职尽责当先锋”演讲比

赛。积极组织镇广大党员干部参与以“守初心、担使命，履职

尽责当先锋”为主题的演讲比赛，进一步引导他们坚定理想信

念、提高党性觉悟、强化宗旨意识、勇于担当作为，进一步

激发他们干事创业的热情，立足平凡岗位，实现自我价值。

（三）举办“礼赞新中国 奋进新时代”学习强国知识竞赛。

充分利用“学习强国”平台信息资源优势，营造浓厚学习氛围，

统筹兼顾，合理安排，积极组织镇广大党员干部群众参与知

识竞赛活动，不断扩大学习教育覆盖面，切实营造庆祝中国

- 3 -

共产党成立 98 周年和新中国成立 70周年的良好氛围。

（四）开展主题党日活动。6 月底前，要以党支部为单

位，认真组织开展“感党恩、守初心、担使命”主题党日活动。

各党支部要精心组织、丰富内容、创新形式，把主题党日活

动与开展志愿服务活动结合起来，组织党员结合美丽乡村、

精准扶贫、入户走访、秸秆禁烧等工作，立足岗位实际，有

针对性地开展志愿服务活动。

（五）召开一次组织生活会。“七一”期间，各党支部要

结合“守初心、担使命、找差距、抓落实”的要求认真开好组

织生活会，党员干部要认真进行问题查摆，条目式列出问题

清单和整改措施，组织党员汇报思想，开展批评与自我批评、

重温入党誓词、党员民主测评等活动。镇领导班子成员要以

普通党员的身份参加所在支部组织生活会。

（六）开展一次普遍谈心谈话活动。以党支部为单位，

班子成员之间、班子成员和党员之间、党员和党员之间，要

集中开展一次普遍谈心谈话活动。通过谈心谈话，真正达到

交流思想、交换意见、加深理解、消除误解的目的，进一步

统一思想认识，增进党内团结。

（七）加强党性教育。结合开展主题党日活动，坚持就

近就便的原则，充分利用本地红色文化资源，组织支部全体

党员通过实地参观革命遗址遗迹和纪念展馆展厅，或集中观

看革命影视作品和历史影像资料等方式缅怀革命先烈，深入

开展党性教育、革命传统教育、形势政策教育、干部政德教

育、先进典型教育和廉政警示教育，教育引导广大党员悟初

- 4 -

心、守初心、践初心，不断强化和提升宗旨观念、政治素养

和规矩意识，进一步坚定党员的理想信念。

（八）开展“书记上党课”活动。“七一”期间，镇党委书

记将结合工作实际，为党员干部上一堂专题党课。各党支部

书记、村居第一书记要坚持问题导向，结合工作实际，创新

党课载体，通过分享小故事、小案例，阐述、宣讲道理，使

党员干部“愿意听”、“愿意学”，更要“愿意行”。通过书记上

党课活动，统一思想，提升党性，教育引导广大党员做合格

党员。

（九）组织开展市镇两级先进典型评选活动。为庆祝建

党 98 周年，激发党员干部的工作热情，充分发挥党组织战

斗堡垒作用和党员先锋模范作用，做好市级“共产党员先锋

岗”、“优秀支部工作法”典型案例推报工作，同时积极评选市

镇两级“先进基层党组织”、“优秀基层党组织书记”、“优秀共

产党员”等先进典型。

（十）召开庆“七一”表彰大会。“七一”期间，镇召开庆

祝中国共产党成立 98 周年表彰大会暨“献礼建党 98 周年”

文艺演出活动，对“先进基层党组织”、“优秀基层党组织书记”

和基层工作中涌现的先进党员个人进行隆重表彰。对评选出

的先进典型，在“两微一端”平台进行宣传报道，引导和激励

广大党员干部以己正立信，以无私树威，以务实兴业，充分

发挥先锋模范作用。

（十一）做好流动党员走访慰问工作。“七一”前后各党

支部要与流动党员取得一次联系、到流动党员家中开展一

- 5 -

次走访、为流动党员送上一套学习资料、为流动党员宣讲

一次十九大精神和就业创业政策，切实增强流动党员党性

意识，提升就业创业能力，为家乡和流入地发展稳定作出

贡献。

（十二）开展走访慰问活动。“七一”期间，镇党委将开

展走访慰问困难党员活动，切实解决困难党员遇到的实际困

难。各党支部都要组织走访慰问，采取不同的形式对困难党

员、老党员、老干部等进行走访慰问，关心他们的思想和生

活，向他们宣传党的方针政策，倾听他们的意见建议，使他

们生活上得到帮扶、精神上得到激励，切身感受到党组织的

关怀和温暖。

四、有关要求

（一）精心组织，加强领导。开展庆祝建党 98 周年系

列活动，既是对我党光辉历程、取得巨大成就的纪念和庆祝，

也是进一步巩固党的执政地位和实践成果的有效形式。要充

分认识开展系列庆祝活动的重要意义，精心谋划安排，周密

组织实施，确保各项活动顺利开展。

（二）统筹安排，创新形式。各党支部要积极创新活动

载体和形式，讲究方法、注重方式，增强活动的感染力和时

效性，引导广大党员干部坚定信心、凝聚共识、狠抓落实，

把活动中激发出的热情转化为“建过硬支部、做合格党员、当

干事先锋”的强大动力。

（三）广泛宣传，营造氛围。要充分利用宣传栏、网络、

报刊、电视、微信等媒体平台，对活动开展情况及取得的成

- 6 -

效进行全方位宣传报道，展现党建工作成绩，营造浓厚舆论

氛围，动员广大党员干部积极参与到系列庆祝活动中来。各

党组织开展活动的情况及活动中的好经验、好做法要及时上

报镇组织人事科。

中共北宿镇委员会

2019 年 6 月 15 日